
СОВЕТ МАМАДЫШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ СОВЕТЫ

Карар Решение

№■,/ от « / 7  » ф ?{№ М  20&3_ г.

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Мамадышский муниципальный район» Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным Законом №131-Ф3 от 06.10.2003 г. «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от 28.07.2004 г. «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан» и в целях приведения 
Устава муниципального образования «Мамадышский муниципальный 
район» Республики Татарстан в соответствие с действующим 
законодательством, Совет Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан 
р е ш и л :

1. Внести в Устав муниципального образования «Мамадышский 
муниципальный район» Республики Татарстан, принятый решением Совета 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от 29.06.2018 
года № 6-27 изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решения после государственной регистрации 
путем размещения на официальном сайте Мамадышского муниципального 
района mamadysh.tatarstan.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 90 Устава 
муниципального образования «Мамадышский муниципальный район» 
Республики Татарстан.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по регламенту, законности, правопорядку и 
депутатской этике.

Г лава района, 
председатель Совета 
муниципального района А.П.Иванов

0 0 0 0 0 3



Приложение №1 
к решению Совета 
муниципального района
от ̂ 3- Р/ •Ж'ХЗ г.№ Л-

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Мамадышский 
муниципальный район» Республики Татарстан

1. часть 5 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием времени и 
места их проведения и проект соответствующего муниципального 
нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания, 
подлежат опубликованию (обнародованию) в печатных средствах массовой 
информации или путем размещения на официальном сайте Мамадышского 
муниципального Района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" по веб-адресу: http://mamadysh.tatarstan.ru, а также размещению в 
федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее, чем за 7 
дней до дня проведения публичных слушаний, если иное не предусмотрено 
действующим законодательством.»;

2. часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«6. Со дня опубликования (обнародования) решения о- проведении 
публичных слушаний и до дня их проведения жители Района вправе 
направлять Г лаве Района письменные предложения и замечания по вопросу, 
выносимому на публичные слушания, в том числе поправки и иные 
предложения к проекту выносимого на публичные слушания 
муниципального нормативного правового акта, В том числе посредством 
федеральной государственной информационной система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее чем за 
2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний. *

Елава Района организует обобщение поступающих предложений и 
замечаний. Указанные предложения и замечания доводятся до сведения 
участников публичных слушаний.»;

3. часть 9 статьи 16 изложить в следующей редакции:

http://mamadysh.tatarstan.ru


«9. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, должны быть опубликованы 
(обнародованы) в печатных средствах массовой информации или путем 
размещения на официальном сайте Мамадышского муниципального Района 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу: 
http://mamadysh.tatarstan.ru и в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» не позднее чем через 5 дней после 
проведения публичных слушаний.».

4. в подпунктах «а» и «б» пункта 12 части 12 статьи 26 слова «избирательной 
комиссии Района» заменить словами «территориальной избирательной 
комиссии»;

5. в абзаце б пункта 12 части 12 статьи 26 слова «Президента Республики 
Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

6. в части 15 статьи 26 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 
словами «Раиса Республики Татарстан»;

7. в части 16 статьи 26 слова «Президент Республики Татарстан» заменить 
словами «Раис Республики Татарстан»;

8. часть 17 статьи 26 признать утратившей силу (вступает в силу с 
01.03.2023);

9. в пункте 16 части 1 статьи 29 слова «избирательной комиссии Района» 
заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

10. статью 35 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1 Полномочия депутата Совета Района прекращаются досрочно решением 
Совета Района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 
всех заседаниях Совета Района в течение шести месяцев подряд.» (вступает в 
силу с 01.03.2023);

11. в части 6 статьи 35 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 
словами «Раиса Республики Татарстан»;

12. в абзаце 2 части 1 статьи 37 слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

http://mamadysh.tatarstan.ru


13. в подпунктах «а» и «б» пункта 12 части 5 статьи 38 слова «избирательной 
комиссии Района» заменить словами «территориальной избирательной 
комиссии»;

14. в абзаце б пункта 12 части 5 статьи 38 слова «Президента Республики 
Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

15. в части 5 статьи 40 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 
словами «Раиса Республики Татарстан»;

16. в подпунктах «а» и «б» пункта 12 части 6 статьи 41 слова «избирательной 
комиссии Района» заменить словами «территориальной избирательной 
комиссии»;

17. в абзаце б пункта 12 части 6 статьи 41 слова «Президента Республики 
Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

18. в абзаце 2 части 2 статьи 46 слова «Президентом Республики Татарстан» 
заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

19. в пункте 2 части 2 статьи 49 слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

20. в части 3 статьи 49 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 
словами «Раиса Республики Татарстан»;

21. главу VIII признать утратившей силу.

22. в абзаце 3 части 7 статьи 80 «Бюджетный процесс в Районе» слова 
«Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики 
Татарстан».

23. часть 3 статьи 80 исключить;

24. в части 7 статьи 80 абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Района»

25. часть 7 статьи 80 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«-документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению.»;



26. абзацы первый и второй части 10 статьи 80 изложить в следующей 
редакции:

«-перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, 
предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

-перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;».


